
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số:
140/CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
24 tháng
5 năm
1989

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

CỦA CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 140/CT

NGÀY 24-5-1989

Về việc cho phép thành lập Ngân hàng xuất nhập khẩu Việt Nam

 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4 tháng 7 năm 1981;

Nhằm phục vụ chương trình kinh tế xuất khẩu và đẩy mạnh công cuộc đầu tư phát triển sản

xuất, chế biến hàng xuất khẩu;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Kinh tế đối ngoại và Tổng giám đốc Ngân hàng Nhà nước

Việt Nam,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.- Nay cho phép thành lập Ngân hàng xuất nhập khẩu Việt Nam.

Ngân hàng xuất nhập khẩu Việt Nam là Ngân hàng có cổ phần hữu hạn, có tư cách pháp nhân,

hạch toán kinh tế độc lập, tự chủ về hoạt động kinh doanh tiền tệ, tín dụng và dịch vụ ngân

hàng phục vụ sản xuất - chế biến hàng xuất khẩu và kinh doanh xuất nhập khẩu.

Điều 2.- Ngân hàng xuất nhập khẩu Việt Nam được tổ chức và hoạt động theo Điều lệ do Đại

hội cổ đông thông qua và được Tổng Giám đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam phê chuẩn.

Điều 3.- Bộ trưởng Bộ Kinh tế đối ngoại và Tổng Giám đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

có trách nhiệm phối hợp tiến hành các công việc chuẩn bị cho đến Đại hội cổ đông của Ngân

hàng này họp để thông qua Điều lệ hoạt động, bầu Hội đồng quản trị và cử Tổng Giám đốc

điều hành.

Điều 4.- Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2238

